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H e i k k i L a r m o l a 

Benesin dekreetit ovat Keski-Euroopassa kuuma 
puheenaihe. Entisen Tsekkoslovakian saksalaispe-
räinen ja -kielinen vähemmistö - "sudeettisaksalai
set" - karkotettiin maasta lähes kokonaan noin 700-
vuotisen asumisen jälkeen toisen maailmansodan 
päättyessä Saksan eri miehitysvyöhykkeille. Käy
tännössä karkotukset legalisoitiin ja niitä johdettiin 
Tsekkoslovakian silloisen presidentin, Edvard Be
nesin toukokuun ja lokakuun 1945 välisenä aikana 
antamilla asetuksilla, dekreeteillä. Tosin karkoituk-
set kuuluivat Tsekkoslovakian koko sodanjälkeisen 
Kansallisen rintaman hallituksen ohjelmaan. Lisäksi 
suurvallat, Neuvostoliitto, USA ja Britannia, siuna
sivat ne Potsdamin huippukokouksessa kesällä 1945. 
Tsekkoslovakian "sudeettisaksalaisia" pidettiin ns. 
viidentenä kolonnana. (Stanek 1991,92-93.) Sen 
sijaan suurvallat kielsivät Slovakian unkarilaisvähem-
mistön karkoittamisen, vaikka Tsekkoslovakian vi
ranomaiset pitivät madjaareja yhtä suurina syyllisi
nä maan koettelemuksiin vuosina 1938-45 kuin sak
salaisia (Kaplan, 1985). 

"Sudeettisaksalaisten" syyttäminen viidenneksi 
kolonnaksi ei ollut aivan aiheetonta. Heidän puolu
eensa oli vuodesta 1935 lähtien Tsekkoslovakian 
suurin yksittäinen puolue, joka sai aluksi 68 pro
senttia saksalaisen vähemmistön äänistä. Mutta kan
natus kasvoi, kun muita saksalaisten puolueita yh
distettiin siihen. (Krejci & Mahonin 1996,32.) Li
säksi puolue sai säännöllisesti rahaa Hitleriltä vuo
desta 1936 lähtien. Vuonna 1938 se alistettiin Kol
mannen Valtakunnan SS:n valvontaan, jolloin siitä 
mli natsipuolueen ulkomainen haaraosasto. (Kural 
1993,143-144.) 

Syyskuun lopussa 1938 Britannia, Ranskaja Ita
lia pakottivat Tsekkoslovakian ns. Mtmchenin so
pimuksella luovuttamaan Saksalle sudeettialueet 
Hitlerin uhkavaatimuksen mukaisesti. Sen seurauk-
senajäljelle jätetyn tynkä-Tsekkoslovakian talous 
ja puolustuskyky rampautuivat. Suurin osa sudeet
tialueiden tsekkiläisväestöstä karkotettiin Tsekko-
slovakiaan. 

Tämä ei estänyt maaliskuussa 1939 Saksaa mie
hittämästä Böömiä ja Määriä, joista tehtiin Saksan 
alainen Protektoraatti. Myös maan talouselämä val
jastettiin Saksan tarpeisiin. Tsekeistä tuli toisen luo
kan kansalaisia omassa maassaan. Hitlerin lopulli
nen tarkoitus oli hävittää tsekit slaavilaisina ali-ih
misinä voittoisan sodan jälkeen saksalaisen herra
kansan tieltä tai sulauttaa heidät saksalaisiin. Silloin 
tsekkejä ei olisi enää tarvittu varusteluteollisuuden 
palveluksessa. (Kural 1994,5.)" 

Slovakia säästyi Saksan miehitykseltä syksyyn 
1944 saakka. Tosin Hitler ei pitkän jännevälin kaa
vailuissaan erotellut mitenkään tsekkejä ja slovak
keja toisistaan: myös slovakit oli tarkoitus tuhota 
tai sulauttaa saksalaisiin (Rychlik 1997,174-175). 
Niinpä Slovakia oli maaliskuusta 1939 lähtien käy
tännössä Saksan vasallivaltio, jotajohti populistien 
(HSL'S) oikeistolainen yksipuoluediktatuuri. Sak
san vaikutuksesta Slovakian johto omaksui natsis
min käytännöt juutalaisvainoineen (Kovac 1998, 
220,222-223). Slovakian ongelmana ei kuitenkaan 
ollut saksalainen vähemmistö vaan unkarilainen.2' 

Presidentti Benes asetti tavoitteekseen paitsi 
uuden Tsekkoslovakian perustamisen sodan jälkeen, 
myös vuoden 1937 rajojen saamisen takaisin (Kuklik 
1996,18-22; Kuklik 1998,48). Ennen kuin Saksa 
hyökkäsi Neuvostoliittoon Lontoon pakolaishalli
tus oli ainoa koko Tsekkoslovakian ulkomaisen anti-



fasistisen liikkeen vastarintaliikkeen edustaja. 

Tsekkoslovakia vapautuksen jälkeen 

Keväällä 1945 Puna-armeija vapautti Tsekkoslova

kian saksalaismiehityksestä lähes 90-prosenttises-

ti. USA:n kolmas armeija pääsi Länsi-Böömiin. 

(Pecka 1995,7,34-38,55-56,65-66,77-79; Precan 

1994,61-63,68-69; Strup 1981; 1993,68-69) 3 ) 

Ennen lopullista vapautusta Tsekkoslovakia oli saa

nut Kansallisen rintaman hallituksen, jossa kommu

nistit olivat voimakkain yksittäinen puolue. Uuden 

hallituksen oli ohjelmansa mukaisesti määrä toteut

taa "kansallinen ja demokraattinen vallankumous" ja 

rakentaa uusi Tsekkoslovakian tasavalta tälle pe

rustalle. Saksalaismiehityksen vielä jatkuessa maan 

länsiosissa uusi hallitus joutui viipymään Puna-ar

meijan suojissa-ja osin miltei sen vartioimanakin -

sodan viimeisen kuukauden Kosicen kaupungissa Itä-

Slovakiassa. Koska sen ohjelma julkistettiin siellä, 

hallitusohjelmaa kutsutaan usein "Kosicen ohjelmak

si". (Program prvni vlådy Nårodni fronty Cechu a 

Slovaku, 5. duben, 1945; Diamond 1947,6-7; Rup-

nik 1981,124-125) 

Miehityksen loppuvaiheessa ja välittömästi va

pautuksen jälkeen hallituspolitiikan pääpaino oli 

"vallankumouksen kansallisessa" osassa. Stalin suosi 

tuolloin aikaan "kansallista" politiikkaa vaikutuspii

riinsä joutuneissa maissa, koska se oli hänen varo

vaisen strategiansa mukaista. Mutta tsekkiläis-slo-

vakialainen kansallisuuspolitiikka vastasi myös ei-

kommunistisen presidentti Benesin toiveita. (Letz 

1994,15; Myant 1981,44,249n. 100; Vykoukal, 

Literaja Teichman 2000,139.) Niinpä uusi (touko

kuun 1945jälkeinen) Tsekkoslovakia oli oleva kah

den tasa-arvoisen kansakunnan tsekkien ja slovak

kien yhteinen valtio. Tämä tarkoitti yksiselitteisesti 

sitä, ettei ei-slaavilaisia vähemmistöjä, saksalaisia ja 

unkarilaisia enää suvaittaisi uudessa tasavallassa. 

Ohjelmassa vaadittiin Tsekkoslovakian tasavaltaa 

vastaan syyskuun 1938 jälkeen tehtyihin rikoksiin 

syyllistyneiden rankaisemista ja heidän omaisuuten

sa takavarikoimista. Näin saksalaisistaja unkarilai

sista tehtiin kollektiivisesti syyllisiä maan kokemiin 

onnettomuuksiin. Tosin rangaistukset kohdistettiin 

myös niihin tsekkeihin ja slovakkeihin, jotka olivat 

olleet yhteistyössä sodanaikaisten hallitusten kans

sa. (Program prvni vlådy...) Siten sekä Protektoraa-

tin hallituksen jäsenet että Slovakian HSL'S-halli-

tuksen tukijat olivat yhtä lailla lainsuojattomia kuin 

ei-slaavilaisiin vähemmistöihinkin kuuluvat. 

Varsinkin presidentti Benes tuki voimakkaasti ei-

slaavilaisten vähemmistöjen kollektiivista syyllis

tämistä. Hänen katkeruutensa Saksaa ja saksalaisia 

kohtaan oli kasvanut niin suureksi, että hän ilmei

sesti vähätteli Neuvostoliiton herruustavoitteitaja 

halusi uskoa, mitä Stalin hänelle lupasi. Benes tajusi 

Stalinin petoksen liian myöhään. Mutta toisaalta 

presidentti Benesin ei-slaavilaisia kansoja vastaan 

tähdätyt asetukset olivat seurausta vallitsevista po

liittisista oloista ja Kosicessa julkistetussa hallitus

ohjelmasta, johon varsinkin kommunistit vetosivat 

joka käänteessä ennemmin kuin perustuslakiin - oli

han se keskeisiltä osiltaan heidän laatimansa. (Ada-

movå 1992,15-16,35; Hanzlik 1997,21 -22) 4 ) 

Benesin sodanjälkeiset dekreetit 
kansallisia vähemmistöjä vastaan 

Käydyssä ajankohtaisessa keskustelussa Benesin 

dekreeteistä tarkoitetaan vain niitä asetuksia, joita 

Tsekkoslovakian presidentti Edvard Benes antoi 

vuonna 1945 vapautetun tasavallan kansallisuuksis

ta, kansalaisuudesta, sodan ja miehityksen aikana 

osoitetusta lojaalisuudesta tai sen puutteesta isän

maata kohtaan, rikoksista Tsekkoslovakian kansaa 

ja valtiota kohtaan sekä rikoksiin syyllistyneiden 

omaisuuksien takavarikoinneista. Historiallisesti ter

mi "Benesin dekreetit" johtaa kuitenkin osittain har

haan. Liittoutuneiden tunnustamaa Tsekkoslovaki-

aa nimittäin hallittiin presidentin asetuksin jo vuo

desta 1940 lähtien. Ne saivat poikkeuksellisten olo

suhteiden vuoksi perustuslain statuksen, koska ta

savallan vuoden 1920 perustuslakia ei sellaisenaan 

voinut poikkeuksellisissa oloissa enää soveltaa. (Ber-

telman 1964,33 - 34) Pakolaishallituksen johtajan 

presidentti Benesin dekreetit olivat aluksi tarkoite

tut täydentämään vuoden 1920 perustuslakia vas

taamaan uusia olosuhteita. Mutta kun voimapoliit

tinen ympäristö muuttui käydyssä suursodassa koko 

ajan, täydentävät dekreetit alkoivat täydentää itse 

itseään niin, että sodan päättyessä vuoden 1920 



perustuslaki oli enää ainoastaan muodollisesti voi
massa. Tsekkoslovakiaa hallittiin presidentin ase
tuksilla aina siihen asti, kunnes uusi parlamentti, 
väliaikainen Kansalliskokous, pääsi aloittamaan is
tuntonsa Prahassa 28.10.1945. (Adamovä 1992,15-
20,26,35; Capka, 1998; Kaplan 1993,7-8; O.Krejci 
1994,157-158) 

Ensimmäinen merkittävä maan vapautumisen jäl
keinen presidentin asetus oli no. 5/45, jokajulkais-
tiin 19.5.1945 - vain kolme päivää hänen Prahaan 
paluunsa jälkeen. Sillä määrättiin valtion hallintaan 
kaikkien niiden omaisuus, jotka olivat uuden kan
sandemokraattisen tasavallan kannalta epäluotetta
via. Erityisesti takavarikointi koski kaikkia yrityk
siä ja tuotantolaitoksia, jotka olivat tuotannon yllä
pidon kannalta välttämättömiä, ja jotka olivat epä
luotettavien henkilöiden hallinnassa tai heidän käyt
töönsä vuokraamia. Uuden Tsekkoslovakian tasa
vallan kannalta epäluotettavia olivat kaikki kansalli
suudeltaan saksalaiset tai unkarilaiset, jotka vuosina 
1938-45 olivat syyllistyneet rikoksiin Tsekkoslo
vakian valtion olemassaoloa, valtion kokonaisuuden 
koskemattomuuta, sen demokraattista ja tasavaltais
ta valtiomuotoa, sekä valtion turvallisuutta ja puo
lustusta vastaan. Epäluotettavia olivat siten kaikki, 
jotka olivat kiihottaneet muita tasavallan vastaisiin 
rikoksiin tai ylipäänsä tukeneet saksalais- tai unka-
rilaismiehittäjiä. Saksalaiset ja unkarilaiset olivat si
ten poikkeuksetta epäluotettavia. Muiden osalta 
epäluotettavuus arvioitaisiin myöhemmin uudelleen. 
Dekreetin 11 pykälässä tosin varattiin mahdollisuu-
detjoustavampiin tulkintoihin "epäluotettavuudes
ta" tulevaisuudessa. (Jech ja Kaplan 1995,33-34, 
218.) 

Osa Benesin vuoden 1945 asetuksista koski vain 
Tsekkiä. Niistä tuli koko tasavaltaa koskevia vain 
mikäli niistä oli sovittu Slovakian Kansallisneuvos
ton (SNR) kanssa. Tosin kansalaisuus-ja takavari
kointeja koskevissa asioissa annettiin vastaavat sää
dökset myös Slovakialle sopimalla etukäteen SNR:n 
kanssa. (Jech ja Kaplan 1995,33,36.) Sodanjälkei
sen Tsekkoslovakian hallintomalli oli epäsymmetri
nen. Böömi, Määri ja Sleesia olivat suoraan keskus
hallituksen alaisia, kun taas Slovakialla oli omat au
tonomiset elimensä. Tsekkien kansallisneuvosto 
(CNR) oli lakkautettu Prahan vapautuksen jälkeen 

Neuvostoliiton vaatimuksesta, koska CNR oli oma
valtaisesti antanut saksalaisten joukkojen pääosan 
paeta Prahasta pääkaupunkia lähestyvää Puna-ar
meijaa. (Rychlik 1997,255.) 

Keskeisintä Benesin kansallisia vähemmistöjä 
vastaan suunnatuissa asetuksissa oli kansalaisuuden 
määrittely. Jo Kosicen hallitusohjelmaan oli enem
män tai vähemmän selkeästi kirjattu, että vuonna 
1945 uudelleen syntyneen Tsekkoslovakian kansa
laisuus kuului ensisijaisesti tsekeille ja slovakeille. 
Pääsääntöisesti kansalaisoikeudet siis riistettiin sak
salais-ja unkarilaisvähemmistöiltä. Toisaalta näille 
kuitenkin jätettiin mahdollisuus säilyttää Tsekko
slovakian kansalaisuutensa, mikäli he pystyivät osoi-
tamaan toimineensa miehittäjiä vastaan ja pysyneen
sä lojaaleina isänmaalleen ja anti-natsistiselle suurel
le liittokunnalle. (Program prvni vlady...) 

Mutta eivät pääväestöön kuuluvatkaan saaneet 
maan kansalaisuutta automaattisesti. Päinvastoin, 
kansalaisoikeudet peruutettiin niiltä tsekeiltä ja slo
vakeilta, jotka Miinchenin sopimuksen jälkeen oli
vat toimineet Tsekkoslovakian valtiota vastaan sekä 
tehneet yhteistyötä saksalaisten tai unkarilaisten 
miehittäjien kanssa. Tällaisia olivat ne, jotka jo 
Miinchenin sopimuksen jälkeen olivat osallistuneet 
Saksaan suntautuneeseen oikeistohallintoon, puhu
mattakaan Protektoraatin aikaisista yhteistoiminta-
miehistä. Myös Slovakian HSL'S-diktatuurin aktii
viset tukijat tai unkarilaisten avustajat menetivät 
kansalaisoikeutensa. (Jech ja Kaplan 1995,30-33.) 

Benesin seuraava rankaisudekreetti no. 12 (jul
kaistu 21.6.1945) ainoastaan toteutti konkreettises
ti hallitusohjelmaa. Saksalaisten, unkarilaisten ja 
muiden pettureiden ja kansanvihollisten maaomai
suus määrättiin takavarikoitavaksi. Tarkoituksena oli 
ottaa - kuten Kosicen hallitusohjelmassa sanottiin -
"tsekkiläiset ja slovakialaisten maat takaisin ikiajoiksi 
vieraiden saksalaisten ja unkarilaisten tilanomistaji
en sekä muiden tasavallan pettureiden käsistä ja an
taa ne tsekkiläisille maatyöläisille ja tilattomille". 
Vain ne saksalaiset ja unkarilaiset, jotka pystyivät 
osoittamaan osallistuneensa antifasistiseen vasta
rintaliikkeeseen välttyivät takavarikoinneilta. Mut
ta myös ne tsekitja slovakit, jotka olivat osoittautu
neet epälojaaleiksi vuosina 1938-45, menettivät 
maaomaisuutensa. Sitäpaitsi takavarikointi ei py-



sähtynyt pelkästään maaomaisuuteen, vaan kaikki 

yritykset, osakeyhtiöt ja korporaatiot, jotka olivat 

tukeneet natsien sotaponnisteluja, takavarikoitiin 

entisiltä omistajiltaan valtion haltuun. Dekreetti as

tui voimaan heti Tsekin alueella. Slovakiassa vastaa

va asetus tuli SNR:n toimesta voimaan vasta elo

kuun 23. vuonna 1945. (Jech ja Kaplan 1995,33-

35.) 

Syyllisyys ratkaistiin eri asteisten Kansallisko

miteoiden yhteyteen (Slovakiassa SNR:n) muodos

tetuissa tribunaaleissa. Kansalliskomiteat sinänsä 

olivat kommunistien aloitteesta pystytettyjä. Ne 

muodostivat neuvostojärjestelmää muistuttavan 

paikallishallinnon, jolla sotaa edeltänyt järjestelmä 

korvattiin. Kansalliskomiteoiden järjestelmä kumot

tiin vasta vuoden 1989 "samettivallankumouksen" 

jälkeen. Saksalaisten ja unkarilaisten osalta lojaali

suuden tarkistivat viisihenkiset näiden kansallisuuk

sien antifasistiset komiteat, jotka toimivat kommu

nistien johtaman sisäasiainministeriön määräysten 

mukaisesti. (Jech ja Kaplan 1995,32-34.) 

Noin kuukautta myöhemmin (20.7.1945) julkis

tetulla presidentin asetuksella täsmennettiin, kenel

lä olisi etuoikeus takavarikoituun maaomaisuuteen. 

Etusija maaomaisuuden luovutuksessa olisi annet

tava vastarintataistelijoille eli partisaaneille, kansan

armeijan sotilaille, natsien ja fasistien entisille po

liittisille vangeille sekä näiden perheille ja laillisille 

perillisille, (ibid., 35-36.) 

Oikeudet Tsekkoslovakian kansalaisuuteen mää

riteltiin kuitenkin vasta elokuussa 1945. Asiaa kos

keva dekreetti oli muotoiltu yhteistyössä slovakki

en kanssa. Vasta tällöin kumottiin entisen tynkä-

Tsekkoslovakian ja Saksan tehty sopimus kansa

laisoikeuksista ja-velvollisuuksista, Hitlerin vastaa

vat Protektoraattia koskevat määräykset sekä Sak

san valtakunnan sisäasiainminsiteriön määräykset 

kansalaisuudesta. Sudeettialueethan oli saksalaistettu 

vuoden 1938 jälkeen. Samoin Unkari oli pyrkinyt 

unkarilaistamaan vuosina 1938-39 valtaamansa alu

eet. Kummatkin herrakansat olivat nauttineet myös 

typistetyn Tsekkoslovakian osissa tiettyjä etuoi

keuksia. Siitä syystä myös monien tsekkien tai slo

vakkien oli edullista vuoden 1938jälkeen ilmoittau

tua saksalaisiksi tai unkarilaisiksi. Rangaistus us

kottomuudesta tuli elokuussa 1945: he menettivät 

Tsekkoslovakian kansalaisuuden ja heidänkin omai

suutensa kelpasi takavarikoitavaksi, (ibid., 31.) 

Periaatteessa Tsekkoslovakian kansalaisuusehto-

jen — sellaisina kuin ne olivat ennen Munchenin 

diktaattia—katsottiin kuitenkin säilyneen voimas

sa läpi miehityksen ja sodan. Mutta petturit ja sak-

salaisväestö lähes kokonaan suljettiin ulkopuolelle 

(ibid., 31.) 

Unkarilaisvähemmistöä auttoi se, että uusi kom

munistijohtoinen Unkari vastusti karkoituksia, eikä 

Neuvostoliitto sallinut enää sisäisiä riitoja blokis

saan (Bobåk 1996,30-31,41-42,78-93; O.Krejci 

1993,116). Kaikkien sosialistimaidenhan oli oltava 

veljiä keskenään siitä riippumatta, mitä he toisis

taan ajattelivat. 

Benesin dekreetit olivat olennainen osa Tsekko

slovakian sodanjälkeistä oikeusjärjestystä ja siihen 

liittyvää norminmuodostusta. Natsi-Saksan aggres

siivisuus oli luonut pakkotilanteen, jossa maata jou

duttiin hallitsemaan asetuksilla melko pitkän aikaa. 

Tsekkoslovakia oli ollut hälytystilassa syyskuun 

23:sta, 1938. Tila jatkui vuoden 1945joulukuun lop

puun, jolloin hallitus julisti sen päättyneeksi. (Jech 

ja Kaplan 1995,37.) Loka- marraskuun vaihteessa 

1945 palattiin asteittain normaalimpaan lainsää

däntökäytäntöön, kun väliaikainen Kansalliskoko

us alkoi kokoontua Prahassa. Mutta Kansalliskoko

us vain vahvisti presidentin asetuksetjälkikäteen. 

Saksalaisväestön 
karkoitus Tsekkoslovakiasta 

Vuoden 1937 Tsekkoslovakiassa oli lukuisia natseja 

tai muita Euroopan autoritaarisia hallituksia paen

neita pakolaisia sekä Saksasta että muualta Keski-

ja Itä-Euroopasta. Munchenin diktaatin jälkeen "Su-

deetti-saksalaisten ja valtakunnan saksalaisten raja 

hämärtyi, koska myös monen Valtakunnan saksalai

set siirtyivät "Sudeettialueille" niiden tultua liite

tyiksi Kolmanteen Valtakuntaan. Siten "Sudeettialu

eilla" saattoi asua parhaimmillaan tai pahimmillaan 

ennen vapautusta neljäja puoli miljoonaa saksalais

ta. Sotilaat mukaan lukien määrä saattoi nousta jopa 

kuuteen miljoonaan. On helppo arvata, että Protek-

toraattihallinto jätti syvän katkeruuden, joka pur

kautui heti, kun siihen syntyi tilaisuus. (Stanek 1996, 



salaista toimitettiin neuvostovyöhykkeelle Itä-Sak

saan, joista lähes 900000 oli "sudeetteja". Noin 

142000 siirrettiin Itävallan alueelle. Heistä "sudeet

teja" oli 137000. Loput siroteltiin ympäri Euroop

paa ja myös Euroopan ulkopuolelle. Saksalaisia ar

vioidaan karkotetun Tsekkoslovakiasta länsisaksa-

laisten arvioiden mukaan kaikkiaan 3080000, joista 

"sudeetteja" 2890000. (Stanek 1991,366.) 

Saksalaisen vähemmistön karkoitus merkitsi laa

jamittaisia poliittisia, taloudellisia ja yhteiskunnalli

sia seurauksia. Kun lisäksi myös tsekkiläiset ja slo

vakialaiset "yhteistoimintamiehet" eliminoitiin, se 

merkitsi oikeastaan koko yksityisen suurpääoman 

ja omistavan luokan likvidoimista. Mutta karkotuk

set olivat myös tavaton kustannus maan kansanta

loudelle. Takavarikointien yhteydessä suuret omai-

suusmäärät hukattin tai tuhlattiin. Lisäksi menetet

tiin ammattitaitoista työvoimaa. Ennen sotaa saksa

laisten osuus Tsekkoslovakian kansantalouden in

vestoinneista oli 30-35 prosenttia, kun heidän osuu

tensa koko väestöstä oli vain 23 prosenttia. Maata

loudessa takavarikoinnit kohdistuivat yli 70 pro

senttiin koko maatalouspääomasta. Omaisuuksien 

ja pääomien kokonaisarvosta takavarikoidut saksa

laisten pääomat ja omaisuudet muodostivat noin 

puolet. (Slåma 1994,530,532.) 

Takavarikoinnit merkitsivät käytännössä kansal

listamista. Kun lokakuun 1945 lopulla pankit, va

kuutuslaitokset, avainteollisuus ja luonnonvarat pää

tettiin kansallistaa, merkitsi se sitä, että Tsekkoslo

vakia jo vuoden 1945 loppuun mennessä oli astunut 

pitkän askelen kohti sosialististajärjestystä. Benes 

sai kansallisen vallankumouksensa. Mutta vajaat 

kolme vuotta myöhemmin, helmikuussa 1948, hä

net pantiin nielemään myös sosialistinen vallanku

mous. 

Viitteet: 

1) Mi inchen in diktaat t i 1938, riisti T s e k k o s l o v a k i -

alta 2 8 0 0 0 ne l iök i lomet r i a maa ta , 34 prosen t 

t ia m a a n k o k o väes tös tä (3 869 0 0 0 asukas ta ) , 

55 prosen t t i a k iv ih i i l i tuo tanos ta , 93 prosen t 

tia l ign i t t i tuo tannos ta , j a 35 p rosen t t i a kok

sista. Samoin se riisti maa l t a kaikki huole l l i 

sesti l innoitetut ra ja-asemat eli kaikki m a h d o l 

l i suudet u sko t t avaan sot i laa l l i seen puo lus tuk 

seen. Lisäksi t sekki lä inen v ä h e m m i s t ö karkoi -

tett i in anas te tu i l ta "Sudee t t i a lue i l t a " . On syy

tä muis taa , et tä I täval ta oli j o tuol lo in liitetty 

Saksaan " O s t m a r k " - n i m i s e n ä maakun tana , j o 

ten anas tukse t j a ka rko i tukse t kosk iva t m y ö s 

B ö ö m i n j a Mää r in e te läa lue i ta . 

Ensimmäinen varsinainen saksalaisten karko-

tusaalto sattui kevään ja kesän 1945 aikaan. Tähän 

aikaan sattuivat pahimmat väkivaltaisuudet: saksa

laiset olivat vapaata riistaa, joita sai murhata, ryös

tää ja hukuttaa jokiin perhekunnittain. Huhti- tou

kokuun aikana 1945 noin 200000 arvioidusta yli 

kolmesta miljoonasta (3,1 tai 3,2 milj.) alkuperäi

sestä "Sudeettisaksalaisesta" yksinkertaisesti kato

si. Saksalaiset alkoivat muutenkin paeta Tsekkoslo

vakian alueeltajo ennen maan vapautusta ja jatkoi

vat pakoaan. Noin 200000 saksalaista asevelvollista 

vangittiin. Natsiviranomaiset evakuoivat 30000ja 

luultavasti 20000 toimitettiin Neuvostoliittoon. 

(Kaplan 1985,135-144; Stanek 1996,20.) 

Benes oli aluksi ilmeisesti vain tyytyväinen. Hän 

oli kommunisteja innokkaampi toteuttamaan "kan

sallisen vallankumouksen", kommunistit saisivat 

huolehtia sen yhteiskunnallisesta puolesta. Presi

dentti totesi heti saavuttuaan Prahaan (16.5.1945): 

"on välttämätöntä... likvidoida erityisesti saksalai

set tsekkien maalta ja unkarilaiset Slovakiasta ilman 

kompromisseja siinä määrin kuin se vastaa tsekkien 

ja slovakkien yhdistyneen kansallisen valtion in

tressejä." Myös kansalliseen sosialistipuolueeseen 

kuuluva varapääministeri Josef David iloitsi "histo

riallisen hetken koittaneen, jolloin voimme kerralla 

vapauttaa itsemme saksalaisesta vähemmistöstä, 

vuosisatojen taakasta ikuisiksi ajoiksi". (Stanek 1991, 

58-59; suomennos kirjoittajan) Presidentti myönsi 

myöhemmin yleisen armahduksen kaikille saksalai

sia kohtaan harjoitettuun väkivaltaan syyllistyneil

le. 

Vuoteen 1948 mennessä vajaat kaksi miljoonaa 

saksalaista siirrettiin länsivaltojen miehitysvyöhyk-

keille tulevaan Länsi-Saksaan. Niistä yli 90 prosent

tia oli alkuperäisiä "sudeetteja". Vajaa miljoona sak



Tsekk ien vas ta r in ta keski t ty i PVVZ- jä r j e s tön 
( P V V Z = Pet icn i v y b o r "Verni z u s t ä n e m e " , 
s u o m . Va lakomi t ea " P y s y m m e usko l l i s ena" ) 
ympär i l le sekä t iedustelutoimintaan, jo l la avus
tet t i in l i i t toutunei ta . Vuoden 1939 lokakuun 
28 :na , v a n h a n tasava l lan kansa l l i spä ivänä j ä r 
j e s t e t y t o p i s k e l i j a m i e l e n o s o i t u k s e t j o h t i v a t 
kaikkien tsekkiläisten korkeakoulujen su lkemi
seen j a use iden satojen op iske l i jo iden lähet tä
m i s e e n kesk i ty s l e i r i l l e . Ka ikk i t s ekk i l ä i nen 
pol i i t t inen to imin ta tukahdute t t i in . J o p a t sek
ki lä inen kansa l l inen äär io ikeis to jou tu i nats ien 
va ino to imien koh te iks i . Saksan e n s i m m ä i n e n 
p r o t e k t o r i p a r o n i K o n s t a n t i n v o n N e u r a t h 
osoi t tautui kui tenkin liian he r r a smiesmä i seks i 
j a siirretti in pi tkäl le " loma l l e " . Hänen a s e m e s -
taan y l i m m ä n vallan Böömis sä j a Määr i s sä otti 
varaprotektor iks i nimitet ty Reinhard Heydr ich 
va l t akunnan turva l l i suuspol i i s i s ta , j o k a ryhtyi 
ak t i iv ises t i t e r ro r ike ino in na t s i l a i s t amaan j a 
saksa la i s t amaan Protektoraat t ia . Vuonna 1942 
Benes in pakola isha l l i tus lähetti r yhmän lasku-
var jomiehiä s a l a m u r h a a m a a n Heydr ich in , j o s 
kin ko t imainen maana la inen vas tar in ta l i ike oli 
varo i t tanut pako la i sha l l i tus ta sii tä, e t tä saksa
laiset ryh ty is ivä t Heydr i ch in m u r h a n j o h d o s 
ta ää r immäis i in r anka i su to imenp i t e i s i in . Mut 
ta B e n e s i n ha l l i tus ta rv i t s i näy tön l i i t toutu
ne i ta var ten , et tä t sekk ien vas ta r in ta tode l la 
to imi . At tentaa t t i Heydr i ch i a vas taan ku i ten
kin toteutet t i in 2 7 . 5 . 1 9 4 2 , j a Heydr i ch kuoli 
t runsas ta v i i kkoa m y ö h e m m i n . S e u r a u k s e n a 
natsi t pan iva t t o imeen repress ion nk. " h e y d -
r i c h i a d a n " , j o s s a t u h o t t i i n m m . L i d i c e n j a 
L e z a k y n kylät , L id ice 10.6. j a L e z a k y 24 . ke
s ä k u u t a . K a i k k i a a n 3 1 8 8 ihmis t ä vangi t t i in 
" h e y d r i c h i a d a n " ku luessa . Heis tä teloi tet t i in 
1585. Hi t le r olisi ha lunnu t t appaa väh in tään 
10000 t sekk iä kos toks i , mut ta hän tä neuvo t 
tiin o lemaan menemät t ä äär immäisyyksi in , sillä 
m u u t e n tseki t saa t ta i s iva t r yh tyä tode l la sa
b o t o i m a a n so ta ta rv ike teo l l i suu t ta . Ni in kauan 
kuin sotaa kesti , tsekkejä tarvittiin töihin, mut ta 
sen jä lkeen heidän oli tarkoitus e l iminoida slaa
vi lais ina "a l i - ihmis inä" saksala is ten tieltä. 

2) Vuoden 1930 väes tön l a skennan m u k a a n T s e k k o 
s lovakian tasaval lan väes tös tä oli 7,2 mi l joona 
tsekkiä, 3,2 mil joonaa "sudeet t isaksalais ta" , 2,2 
mi l joonaa Slovakia, lähes 700 0 0 0 unkar i la is ta 
sekä vajaat 500 0 0 0 rus i in ia j a ukra ina la is ta . 
Lisäks i yli 14-mi l joona iseen väes töön kuului 
r o m a a n e j a j a jo i t ak in puola la i s ia . Unkar i l a i s -
v ä h e m m i s t ö asui S lovak iassa . Unkar i vo inut 
h y v ä k s y ä a lueensa typ i s t ämis tä vain 29 p ro 
sent t i in siitä, mi tä se oli ol lut K a k s o i s m o n a r 
kian a ikana . E tenkään Unkar i ei niel lyt S lova

kian, ent isen Ylä -Unkar in menetys tä . Sitä pait
si T s e k k o s l o v a k i a oli ol lut t ä rkeä tekijä H a b s -
burg ien nousun e s t ämise s sä Unkar in val ta is 
tu ime l l e v u o n n a 1 9 2 1 . Wien i s sä m a r r a s k u u n 
2 . Hit ler in j a Musso l i n in u lkomin is te r i t vah
vistivat uuden aluejärjestelyn, j o n k a perusteel la 
S lovak ian oli luovu te t t ava Unkar i l l e 12 0 0 0 
nel iöki lometr ia maata , jo l la asui lähes mil joona 
asukas ta . Nä is tä tosin 54 p rosen t t i a oli e tn is iä 
unkar i la is ia , mut ta 32 prosen t t i a s lovakke ja j a 
loput ruteeneja tai ukrainalais ia . Slovakial le jäi 
pääkaupunki Bratislava Tonavan varrelle, mutta 
se menett i muut eteläiset a lueensa j a idästä m m . 
K o s i c e n k a u p u n g i n , j o s t a m y ö h e m m i n tuli 
T s e k k o s l o v a k i a n Kansa l l i sen r in t aman ( N F ) 
ha l l i tuksen vä l i a ika inen p ä ä k a u p u n k i ennen 
Prahan vapau t t amis t a . 

3) Neuvos to l i i t on puna -a rme i j a m u k a n a a n 1. t sek
kos lovakia la inen armeija kenraal iksi nousseen 
Ludvik Svobodan johdo l l a vapautti suur imman 
osan Tsekkoslovakiaa . Saksalais joukkojen pää
osa lähti Prahasta 8.5.1945 antautuakseen ame
r ikkala is i l le , j o t k a ol ivat p y s ä h t y n e e t Läns i -
j a L o u n a i s - B ö ö m i i n . Seu raavan pä ivän a a m u 
na neuvos toso t i l aa t puhdis t iva t p ä ä k a u p u n g i n 
lopuis tak in SS-mieh i s t ä . T s e k k o s l o v a k i a n tu
l eva i suuden kanna l t a oli o leel l is ta , et tä puna -
armei ja saapui Prahaan ennen amer ikka la i s i a , 
va ikka n ä m ä ol is ivat helpost i kyennee t val taa
m a a n m a a n p ä ä k a u p u n g i n . A m e r i k k a l a i s t e n 
y l ipää l l ikköä , kenraal i E i s enhower i a sitoi kui
tenkin hänen venäläisi l le t ekemänsä polii t t inen 
m y ö n n y t y s j ä t t ää Prahan va l t a aminen tai va
p a u t t a m i n e n puna -a rme i j an t eh t äväks i . Tä t ä 
hänen ei ku i t enkaan olisi t a rv innut tehdä . Mi 
käli E i s e n h o w e r olisi pääs t äny t U S A : n kol 
mannen armeijan panssarikenraali Pattonin j oh 
dol la Prahaan , ei Kreml olisi s i inä t i l an teessa 
vo inu t t ehdä m u u t a kuin val i t taa . Tä tä m m . 
Churchi l l yritti E i senhower i l l e vakuut taa . Pat-
ton olisi sitä paitsi o l lut i nnokas m e n e m ä ä n 
Prahaan e n s i m m ä i s e n ä p ä ä k a u p u n g i s s a puh
j e n n e e n k a n s a n n o u s u n avuks i . Mut t a Eisen
h o w e r ajatteli suu r sodan kokona i s s t r a t eg i an 
muka i ses t i Saksan nuje r tamis ta yh te i s työssä 
Neuvos to l i i t on kanssa . Sitä paitsi U S A : n j u l 
k inen mie l ip ide olisi tuskin h y v ä k s y n y t a m e 
r ikkala is ten sot i la iden tapa t tamis ta kauka i sen 
eu rooppa la i sen val tapol i t i ikan vuoks i . Lisäksi 
so ta J apan ia vas taan oli vie lä t äydessä käyn 
nissä. Ni inpä Puna-armei ja sai kunnian j a M o s 
k o v a r a tka i s evan pol i i t t i sen h y ö d y n P rahan 
v a p a u t t a m i s e s t a . 

4) K o m m u n i s t i e n poli i t t is ia ki lpail i joi ta he ikens i li
säksi he idän ha jana i suu tensa : tseki t — pres i 
dentt i m u k a a n lukien — halus iva t pa lau t taa 



sotaa edel täneen yhtenäisval t ion , j o s sa tsekei l -

lä oli ki istat ta m e l k o h e g e m o n i n e n a sema . He 

pit ivät kiinni j o v a n h e n t u n e e s t a masa ryk i l ä i -

sestä käs i tykses tä , et tä tseki t j a s lovaki t ol i 

vat o ikeas taan yh tä j a s a m a a t s ekkos lovak ia -

laista kansaa . Kui tenkin s lovakk ien k o k e m u k 

set omas t a " t asava l l a s taan" eivät olleet pe lkäs

tään huonoja . J o p a H S L ' S : n yks ipuo lued ik t a -

tuuri oli kyennyt a lkuaikoina kohen tamaan Slo

v a k i a n o lo ja , j o t k a k i i s t ä m ä t t ö m ä s t i o l i v a t 

Tsekk iä takapajuisempia . Lisäksi s lovakia la is 

ten i t se tuntoa oli nos tanu t fasisteja j a natse ja 

vas taan käyty vapau tus ta i s te lu syksy l lä 1944, 

j o n k a saksa la ise t tos in o l ivat v ie lä kyennee t 

k u k i s t a m a a n . Mut t a sitä pe rua hei l lä oli o m a 

pol i i t t inen j o h t o e l i m e n s ä S lovak ien kansa l l i s 

neuvosto, S N R (Slovenskå Nårodnå Rada), j oka 

Puna-armei jan saavut tua m a a h a n loppusyksy l 

lä 1944 joh t i S lovak iaa tosin Neuvos to l i i t on 

tue l la j a sen ehdoi l l a Benes in Lon toos sa o le

vas ta kabine t i s ta m e l k o r i i ppuma t tomas t i . Oli 

se lvää , e t te ivät s lovaki t enää ha lunnee t pa luu

ta vuo t ta 1938 ede l t äneeseen val t iojär jes tyk

seen . Tässä va iheessa k o m m u n i s t i t t ie tenkin 

t uk iva t s l o v a k k i e n p y r k i m y k s i ä "ha jo i t a j a 

ha l l i t se" -per iaa t teen muka i ses t i . 
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